I confronti ed i commenti relativi ai diversi aggregati patrimoniali ed economici di seguito
riportati fanno riferimento ai dati 1999 del Gruppo Intesa (con esclusione degli aggregati
relativi alla Banca Commerciale Italiana e alle Società da essa consolidate) ed al bilancio
1998 riesposto per tener conto della modifica del perimetro di consolidamento, in
conseguenza dell’aggregazione della Cassa di Risparmio di Parma & Piacenza,
dell’acquisizione del controllo della Cassa di Risparmio di Foligno e della Cassa di
Risparmio di Spoleto, nonché degli aggregati economici conseguiti da Banca Popolare
Friuladria e da Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno nei mesi antecedenti il loro ingresso
nel Gruppo Intesa.

Tuttavia, al solo scopo di fornire una più completa informativa agli Azionisti e al mercato,
è stato predisposto un conto economico “pro forma” al 31 dicembre 1999 dell’intero
Gruppo, aggregando i conti economici consolidati di Banca Intesa e di BCI.
Il “pro forma” è unito a questo bilancio (allegato 3).

I dati patrimoniali consolidati

Dati di sintesi
(in miliardi di lire)

Attivo
1999 1998 variazioni %

BI BCI Totale BI BCI Totale BI BCI Totale

1. Cassa e disponibilità presso
banche centrali e uffici postali 1.419 1.166 2.585 1.303 994 2.297 8,9 17,3 12,5

2. Crediti:
• crediti verso clientela 187.529 125.626 312.798 174.546 100.423 274.969 7,4 25,1 13,8
• crediti verso banche 41.148 48.430 84.415 52.478 53.752 106.230 – 21,6 –   9,9 – 20,5

3. Titoli non immobilizzati 55.257 34.984 90.241 49.934 35.430 85.364 10,7 –   1,3 5,7
4. Immobilizzazioni:

• titoli 19.550 7.406 26.956 12.201 5.715 17.916 60,2 29,6 50,5
• partecipazioni 9.584 2.661 5.933 2.839 2.399 5.238 237,6 10,9 13,3
• immateriali e materiali 6.223 3.666 10.722 6.172 3.269 10.182 0,8 12,1 5,3

5. Differenze positive di consolidamento 817 998 817 851 510 851 –   4,0 95,7 –   4,0
6. Differenze positive di patrimonio netto 8 41 8 10 89 10 – 20,0 – 53,9 – 20,0
7. Altre voci dell’attivo 36.519 17.545 54.054 25.210 16.110 41.320 44,9 8,9 30,8

Totale dell’attivo 358.054 242.523 588.529 325.544 218.691 544.377 10,0 10,9 8,1

76

77

(in miliardi di lire)

Passivo
1999 1998 variazioni %

BI BCI Totale BI BCI Totale BI BCI Totale

1. Debiti:
• debiti verso clientela 120.261 84.312 204.554 118.190 74.527 192.717 1,8 13,1 6,1
• debiti verso banche 73.802 91.598 159.879 63.239 85.165 148.404 16,7 7,6 7,7
• debiti rappresentati da titoli 89.537 27.255 116.792 91.039 23.136 114.175 –   1,6 17,8 2,3

2. Fondi a destinazione specifica 9.536 2.496 12.385 7.655 2.845 10.814 24,6 – 12,3 14,5
3. Altre voci del passivo 32.952 19.724 52.686 25.410 17.546 43.136 29,7 12,4 22,1
4. Fondi rischi su crediti 660 25 685 859 27 886 – 23,2 –   7,4 – 22,7
5. Passività subordinate 10.091 6.512 16.603 7.506 4.974 12.480 34,4 30,9 33,0
6. Patrimonio di pertinenza di terzi 1.379 1.024 5.109 1.350 951 5.157 2,1 7,7 –   0,9
7. Patrimonio netto:

• capitale e riserve 18.131 8.802 18.131 9.043 8.511 15.355 100,5 3,4 18,1
• differenze negative

di consolidamento 57 119 57 48 114 48 18,8 4,4 18,8
• utile d’esercizio 1.648 656 1.648 1.205 895 1.205 36,8 – 26,7 36,8

Totale del passivo 358.054 242.523 588.529 325.544 218.691 544.377 10,0 10,9 8,1

Crediti verso clientela

(Le note di commento si riferiscono ai soli dati Banca Intesa)

(in miliardi di lire)

Crediti
1999 1998 variazioni %

BI BCI Totale BI BCI Totale BI BCI Totale

In euro 174.426 75.933 250.288 161.131 67.273 228.404 8,3 12,9 9,6
In valuta 11.890 45.697 57.587 9.107 27.503 36.610 30,6 66,2 57,3

186.316 121.630 307.875 170.238 94.776 265.014 9,4 28,3 16,2

Operazioni “pronti contro termine” 1.213 3.996 4.923 4.309 5.646 9.955 – 71,8 – 29,2 – 50,5

Totali 187.529 125.626 312.798 174.547 100.422 274.969 7,4 25,1 13,8

Gli impieghi con clientela sono cresciuti del 7,4% rispetto al 31 dicembre 1998.
Escludendo le operazioni pronti contro termine, che sono per lo più concluse con
controparti finanziarie e che fanno registrare forti decrementi rispetto al precedente
esercizio, l’aumento della voce raggiunge il 9,4%.
L’incremento degli impieghi con la clientela è determinato per il 72% dal settore
bancario che cresce del 7,2% - riducendo, peraltro, la propria incidenza sul totale dei
crediti di due punti percentuali - mentre nel settore finanziario evidenziano buone
“performance” sia il factoring (+ 35,9%), sia il leasing (+ 30,5%).